
 
 

 

 

 

 

 

via Ciriè 52 – 10071 BORGARO T.SE (TO)  
Tel. 0114702428 / 0114703011  

Fax 0114510084 
C.F.  92045820013  

e-mail:          toic89100p@istruzione.it 
            toic89100p@pec.istruzione.it         

sito web:            www.icborgaro.edu.it 

 
                    Borgaro T.se, 22/11/2023 

 
Al sito web dell’Istituto  

Agli Atti 
 
 

OGGETTO: Decreto d’incarico per la docenza del corso “Una giornata per capire” 25 novembre- incontro di 
sensibilizzazione in occasione della giornata contro la violenza sulle donne a.s. 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 16/04/1994 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione” come modificato dal Decreto legislativo n. 150 del 27/10/2009;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 326 del 12/10/1995; 

VISTO il DPR n. 275 dell’08/03/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007 tutt’ora vigente in virtù dell’art. 1 comma 10 del 

CCNL Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 20/12/2021, con la quale è stato adottato il PTOF per il triennio 

2022- 2025, aggiornato con delibera n. 6 del 30/10/2023; 

CONSIDERATA l’importanza della sensibilizzazione degli alunni e delle alunne delle classi terze dell’Istituto 

Comprensivo sul tema oggetto della giornata contro la violenza sulle donne del 25 novembre; 

VISTO il Regolamento degli incarichi individuali dell’I.C. di Borgaro T.se ai sensi dell’art. 45 comma 2 lett.H del D.I. 

129/2018, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 20/12/2021; 

VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale interno deve essere preceduto da specifiche procedure di 

selezione e che quindi nessun incarico può essere conferito direttamente; 

PRESO ATTO che il personale docente interno all’Amministrazione è prioritariamente individuato, ai sensi del 

comma 4 art. 44 del Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018, dietro valutazione della propria candidatura; 

VISTA l’assenza di disponibilità da parte di docenti interni all’Istituto, accertata in sede di Collegio Docenti in 

occasione della presentazione ed approvazione dell’aggiornamento del PTOF 2022/2025, nel caso specifico 

trattandosi del progetto “Legalità”; 

VISTO che il conferimento degli incarichi al personale interno ed esterno titolare presso altre Istituzioni scolastiche 

statali deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento; 

VISTA la candidatura spontanea con presentazione di progetto presso l’Istituto Comprensivo di Borgaro Torinese 

da parte della docente già formatrice di corsi dell’Ambito TO 07, Prof.ssa Patrizia Di Lorenzo; 

VISTO il curriculum Vitae della docente Prof.ssa Patrizia Di Lorenzo; 

RITENUTO didatticamente pertinente, valido e costruttivo il contenuto e l’articolazione del corso di docenza in 

oggetto rivolto agli alunni ed alunne di tutte le classi terze della scuola secondaria di primo grado nell’a.s. 

2023/2024; 

VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 

13/02/2023; 

VISTA la disponibilità economica consistente nell’avanzo del progetto PTOF P0213 Legalità e nella disponibilità 

economica finanziaria da programmare relativa al P.A. 2023; 

T
O

IC
89

10
0P

 -
 A

A
50

89
0 

- 
P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

52
 -

 2
2/

11
/2

02
3 

- 
V

I -
 U

mailto:toic89100p@istruzione.it
mailto:toic89100p@pec.istruzione.it
http://www.icborgaro.edu.it/


 
 

 

 

 

 

 

via Ciriè 52 – 10071 BORGARO T.SE (TO)  
Tel. 0114702428 / 0114703011  

Fax 0114510084 
C.F.  92045820013  

e-mail:          toic89100p@istruzione.it 
            toic89100p@pec.istruzione.it         

sito web:            www.icborgaro.edu.it 

RILEVATA la necessità di avviare un Corso di docenza rivolto agli alunni ed alle alunne delle classi terze 

dell’Istituto Comprensivo sul tema oggetto della giornata contro la violenza sulle donne del 25 novembre con la 

possibilità dell’attivazione di uno sportello di ascolto sull’educazione relazionale; 

VISTO la determina di avvio del corso in oggetto, pubblicata sul sito web dell’Istituto Comprensivo in data 

16/11/2023, prot. n. 7807/VI; 

VISTA l’autorizzazione del Dirigente scolastico dell’Istituto I.C. Vivaldi Murialdo di Torino allo svolgimento 

dell’incarico di collaborazione plurima 

DECRETA 

 
ART. 1. 

l’incarico di collaborazione plurima per la docenza del corso “Una giornata per capire” 25 novembre- incontro di 
sensibilizzazione in occasione della giornata contro la violenza sulle donne a.s. 2023/2024” alla Prof.ssa Patrizia Di 
Lorenzo in qualità di esperto esterno per un incontro formativo rivolto agli alunni ed alle alunne di tutte le classi 
terze dell’Istituto Comprensivo sul tema oggetto della giornata contro la violenza sulle donne del 25 novembre ed 
intitolato “Una giornata per capire” 

ART. 2. 
Il corso si svolgerà nelle giornate del  22 e 29 novembre 2023 per n. 5 ore di docenza complessive in orario 
antimeridiano.   

ART. 3 
La conduzione del corso è affidata alla Prof.ssa Patrizia Di Lorenzo con incarico di collaborazione plurima, per 
complessive n. 2 ore di programmazione e n. 5 ore di docenza in presenza. Il compenso per la docenza non darà 
luogo a nessun trattamento previdenziale ed assistenziale, o di fine rapporto.  
Il compenso lordo dipendente di € 210,00 prevede un compenso lordo stato di € 278,67 omnicomprensivo degli 
oneri a carico dello Stato e delle ritenute previdenziali ed erariali, come da progetto autorizzato.  
La durata dell’incarico è stabilita nelle giornate del 22 e 29 novembre 2023 dalle ore 09.00 antimeridiane per un un 
numero di ore riferito allo svolgimento della docenza formativa il cui costo orario lordo dipendente è calcolato in 
base alle tabelle del CCNL Contratto Scuola, oltre agli oneri a carico dell’Amministrazione . 
L’incarico è attribuito in presenza di un curriculum pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 
Il presente incarico si intende in tutto o in parte decaduto in caso di chiusura anticipata del progetto per cause non 
imputabili all’Amministrazione o per inadempimento dell’incaricato. 
La liquidazione del compenso netto avverrà alla conclusione delle attività ed a seguito di presentazione di relazione 
conclusiva al Dirigente Scolastico RUP di questa Istituzione scolastica. 
Tutte le clausole di cui al presente incarico si intendono efficaci a tutti gli effetti di legge. 

ART. 4 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento UE/679/2016 i dati personali 
forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della 
procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 
riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento dei dati è l’Istituto 
Comprensivo di Borgaro Torinese nella figura della Dirigente Scolastica, Dott.ssa Lucrezia Russo. 

ART. 5 
L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non dar luogo a allo svolgimento del corso, di prorogarne le date, 
di revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità con lo stesso mezzo. 

ART. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Lucrezia Russo. 
 

 
                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico RUP 
                                                                                                                   Dott.ssa Lucrezia Russo 

                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                            ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

                                                                                                                       il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

T
O

IC
89

10
0P

 -
 A

A
50

89
0 

- 
P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

52
 -

 2
2/

11
/2

02
3 

- 
V

I -
 U

mailto:toic89100p@istruzione.it
mailto:toic89100p@pec.istruzione.it
http://www.icborgaro.edu.it/

